Ata nº 13 – 22 de abril de 2014                                                                            Páginas 1 de 2

 ATA Nº 13

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Décima terceira sessão ordinária. Ao vigésimo
segundo dia do mês de abril de dois mil e catorze, às dezenove horas e dezessete minutos,
sob a presidência do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk,
reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando
Walecki, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Jorge Pittner, Agnaldo Vujanski de Jesus, Eunice
de Fátima Bassani (Jota) (Vice-presidente), Luiz Acir Matos, Sebastião Eurich (Tião Eurich),
Fabrício Duarte Holovka, Edson Stipp (Batatinha), Pedro Ocalxuk, Ângelo Américo Branco
Chemin (Meco) e Joel Vidal de França (Joel da Barra). Ausente o vereador Antonio Adir de
Lara. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. Solicitou a
leitura do texto bíblico, o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus solicitou a dispensa da leitura
e da ata anterior, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente
solicitou ao Secretário a leitura do expediente, sendo as seguintes: MATÉRIA DO
LEGISLATIVO: REQUERIMENTOS: Nº 47/2014 do Vereador Fabrício Duarte Holovka,
requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando que verifique a
possibilidade de construção de um postinho de saúde na localidade de Campina dos Freitas,
com atendimento médico e de dentista pelo menos uma vez ao mês. Que, ainda, tenha a
distribuição de medicamentos para os diabéticos e hipertensos e/ou outros medicamentos,
onde a técnica de enfermagem e agente comunitária de saúde, Jucineia de Castro, poderá
ficar responsável. Justifica-se devido ao número expressivo de pessoas que necessitam dos
serviços e, assim, não precisariam se deslocar até outras localidades para usufruí-los. Nº
48/2014 do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de ofício ao Executivo
Municipal solicitando a construção de um Centro Comunitário na Vila Rural da localidade de
Rio XV de Baixo, porém antes deve ser efetuado o cascalhamento das estradas. Justifica-se
pelo número de famílias que lá domiciliam e da falta de um local adequado para realização
de cursos, encontros, etc. Nº 49/2014 do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o
envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando o aumento no valor do quilômetro rodado
do transporte escolar nas linhas do Município, considerando que os valores pagos hoje estão
totalmente defasados e, por outro lado, os municípios vizinhos praticam um valor bem mais
elevado. Sendo assim, mostra-se justo este pedido. Nº 50/2014 do Vereador Antonio Adir de
Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando reparos urgentes na
ponte em Quarteirão Aparecida, em virtude de ter quebrado algumas vigas de sustentação,
bem como reparo na cabeceira da mesma. Nº 51/2014 do Vereador Sebastião Eurich,
requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando cascalhamento na
localidade de Barreiro Grande, próximo às propriedades dos Srs. Evanir Seben e Amilton
Cezinando, bem como a reconstrução do bueiro na referida estrada. Solicita-se, ainda, a
construção de um bueiro próximo a propriedade do Sr. Joaquim da Costa Rosa, visto que a
enxurrada entra na mesma. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do Ministério da Educação,
Comunicado informando a liberação de recursos financeiros destinados para garantir a
execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - Quota 002 no
valor de R$ 71.769,56. Da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, Ofício nº 205/2014 -

Ata nº 13 – 22 de abril de 2014                                                                            Páginas 2 de 2

GMT, informando da disponibilização de ônibus itinerante que atenderá mulheres em
situação de violência nos municípios e sugerindo a movimentação dos vereadores para
buscar mais informações para ter acesso este benefício. Coloca-se, ainda, à disposição para
ajuda. Do Ministério da Educação, Comunicado nº CM022890/2014 informando a liberação
de recursos financeiros para o Município para garantir a execução de programas do Fundo
Nacional de Desenvolvimento de Educação, diversos programas. Do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Pitanga, Convite para prestigiar a caravana da agricultura familiar
do Paraná, que acontece no período de 21 a 26 de abril de 2014, em especial para o dia 24
de abril de 2014 no Município do Candói. O Senhor Presidente deferiu os requerimentos
apresentados e declarou aberto o Expediente do Plenário que foi utilizado pelo vereador
Ângelo Américo Branco Chemin que solicitou ofício de pesar ao Sr. Ico Meira, e relatou a
conversa que teve com o Sr. Eric, pois faz um ano de falecimento do Sr Cezar Romero
Ziegmann. Tece comentário do acidente que tirou a vida do gerente da C Vale. E das
mudanças que devem ser realizadas no trânsito de Pitanga. Ninguém mais utilizando o
plenário e não tendo a Ordem do Dia o expediente de explicações pessoais não foi
utilizado. Comunicou que a reunião da Comissão ficou marcada para quinta-feira as
15h30minh. Em seguida o senhor presidente declarou encerrada a sessão às dezenove horas
e vinte e nove minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo
Secretário vereador Pedro Ocalxuk, convocando a próxima para dia e horas regimentais.
Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná vinte
e dois de abril de dois mil e catorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário